
  

 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 31 

 del  16.11.2018 

 

 

 

OGGETTO: Piano di lavoro del Direttore. Attribuzione degli obiettivi 

anno 2018 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco 
Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del 
Monte Fenera; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 01 marzo 2016 del Consiglio Direttivo dell’Ente 
di gestione delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il 
Presidente ed il Consiglio dell’Ente stesso; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 
febbraio 2016 con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia il Signor Ermanno De Biaggi. 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi;    
 
Vista  la Delibera del Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore 
dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta 
Furno, ai sensi del comma 10  lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009, 
incarico rinnovato con decreto n. 18 del 29.06.2018, ratificato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 1 agosto 2018; 
 
 



IL PRESIDENTE 

 

 

Richiamata la DGR 71/2681 del 21/12/2015 “L.R 19/2009 art. 29 comma 4 
lett. b) “Ricostituzione della commissione di valutazione e approvazione 

del nuovo sistema di valutazione dei dirigenti degli Enti strumentali di 
gestione delle Aree naturali protette regionali” che oltre a ricostituire la 
commissione di valutazione ha altresì approvato il nuovo sistema di 
valutazione del personale dirigenziale degli Enti di gestione da applicarsi a 
partire dall’anno 2016; 
 
Richiamata la DGR n. 28-6518 del 23.02.2018” L.R. 19/2009, art. 29 e DGR 
71-2681 del 21.12.2015. Indirizzi agli Entri strumentali di gestione delle aree 
protette  di cui all’art. 10 della L.R. 19/2009 ai fini dell’attribuzione di obiettivi 
comuni al personale con qualifica dirigenziale per l’anno 2018”, e le relative 
schede obiettivo organizzativo e individuale nonché copia della modulistica da 
utilizzarsi per la definizione degli ulteriori obiettivi, per la successiva 
compilazione e trasmissione.  
 
Preso atto che gli obiettivi organizzativi ed individuati dall’Ente di gestione sono 
stati proposti ed illustrati dal Presidente alla Commissione ed al settore 
competente in materia di Biodiversità e Aree naturali in un apposito 16 maggio 
2018. 
 
Con ulteriore nota prot. 17809 del 3 luglio 2018 il Responsabile del settore 
Regionale biodiversità e Aree Naturali ha trasmesso le schede obiettivi 
debitamente validate dalla Commissione di valutazione e quindi non modificali, 
contenenti gli obiettivi del Direttore dell’ente  in relazione al piano di lavoro per 
l’anno 2017. 
 
Ritenuto di assegnare formalmente al direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 
della L.R.19/2009 i seguenti obiettivi descritti in modo dettagliato nelle schede 
allegate: 
 
Obiettivo organizzativo n. 1) Piano di comunicazione (come da L. 
150/2000) dell’Ente per gli anni 2018-2020 finalizzato al rafforzamento 
dell’immagine delle AA.NN.PP. gestite, della Rete Natura 2000 e del sistema 
regionale nel suo complesso. 
 
La formulazione del piano di comunicazione comporta le seguenti attività: 
 

1. Consolidamento della comunicazione territoriale dell’Ente (analisi degli 
strumenti di comunicazione utilizzati, frequenza di utilizzo e ambito 
territoriale nel quale insistono) 

2. Consolidamento della comunicazione dell’Ente nell’ambito della 
comunicazione di sistema regionale 



Analisi delle criticità della comunicazione interna/esterna dell’Ente anche 
nell’ambito della comunicazione di sistema AA.NN.PP e proposte di 
miglioramento Gronda e Sorba.    
Scadenza bando 15.06.2017 
 

- Misura 7.5.2 Realizzazione ed il potenziamento delle infrastrutture 
turistico ricreative della Valsesia e per gli investimenti di informazione ad 
esse connessi proponendo la realizzazione di una nuova passerella sul 
Rio Flua nei pressi del Rifugio Barba Ferrero in Comune di Alagna 
Valsesia per favorire l’accesso al Rifugio lungo l’itinerario che dal Rifugio 
conduce all’alpe Testanera. Scadenza bando 28.05.2018 

 
Obiettivo individuale n.2) Assicurare una adeguata manutenzione dei 
sentieri, delle mulattiere e della segnaletica  prevedendo un intervento 
generalizzato di riqualificazione  della segnaletica informativa e direzionale, nel 
progetto va previsto un intervento di straordinaria manutenzione del giardino 
delle grotte di Ara e del sentiero del Rio Magiaiga consistente nella 
straordinaria manutenzione del giardino , esecuzione di potature, sostituzione 
delle piante morte, messa in sicurezza strada di accesso e ripristino 
mancorrenti, interventi sul sentiero di accesso. 
 

DECRETA 

  
 
 
       
1) Di approvare per i motivi di cui in premessa le schede debitamente validate, 

e quindi non modificabili, ed allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, contenenti gli obiettivi di seguito elencati del 
Direttore Dr. Nicoletta Furno in relazione al piano di lavoro per l’anno 2018: 

 
- Obiettivo organizzativo n. 1) Piano di comunicazione (come da L. 

150/2000) dell’Ente per gli anni 2018-2020 finalizzato al rafforzamento 
dell’immagine delle AA.NN.PP gestite, della Rete Natura 2000 e del 
sistema regionale nel suo complesso. 

- Obiettivo organizzativo n. 2) Ottimazione del Sito istituzionale nel 
rispetto delle indicazioni contenute nella normativa vigente in materia di 
obblighi di pubblicità e trasparenza anche con riferimento alla 
Determinazione ANAC n. 241 dell’ 08/03/2017 “Linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione dell’art. 14 del d.lgs. 33/2013 «Obblighi di 
pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione 
, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali» come 
modificato dall’art. 13 del d.lgs  97/2016”. 

- Obiettivo organizzativo n. 3) Programmazione con gli Enti di gestione 
delle aree protette del Ticino e Lago Maggiore e delle Aree protette della 
Valle Ossola. Di tre iniziative volte a promuovere la collaborazione tra i 
tre Enti nel campo della Gestione Amministrativa della promozione del 
territorio.   



- Obiettivo individuale n.1) Presentazione di candidatura ai seguenti 
bandi  

 
• Misura 4.4.4.1 Elementi naturali dell’agroecosistema con interventi 

finalizzati al miglioramento ambientale e a favore della biodiversità nei 
pressi del SIC dell’organizzazione interna per rendere più efficace la 
comunicazione dell’Ente anche in riferimento alla comunicazione di 
sistema delle AA.NN.PP 

 
- Obiettivo organizzativo n.2) Ottimazione del Sito istituzionale nel 

rispetto delle indicazioni contenute nella normativa vigente in materia di 
obblighi di pubblicità e trasparenza anche con riferimento alla 
Determinazione ANAC n. 241 dell’08/03/2017 “Linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione dell’art. 14 del d.lgs. 33/2013 «Obblighi di 
pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di 
amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi 
dirigenziali» come modificato dall’art. 13 del d.lgs. 97/2016”. 

 
L’attività di cui sopra comporta: 
 

1. Ottimazione dell’efficienza del sito istituzionale nella sua attuale 
architettura e della tempistica di periodico aggiornamento 

2. Costante adeguamento dei dati pubblicati in relazione alle indicazioni 
normative vigenti 

3. Implementazione delle informazioni da pubblicare nel rispetto delle linee 
guida sopra citate tenuto conto dell’intento perseguito dal legislatore di 
rafforzare il regime di trasparenza. 

 
Obiettivo organizzativo n.3) Programmazione con gli Enti d gestione delle 
Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore e delle Arre protette della Valle 
Ossola. Di tre iniziative volte a promuovere la collaborazione tra i tre Enti nel 
campo della Gestione Amministrativa e della promozione del territorio: 

1. Individuazione comune di un soggetto per l’attività già di competenza 
dell’Ucirca. 

2. Collaborazione nella ricerca di professionalità necessarie ai tre Enti 
(definizione professionalità e svolgimento procedure). 

3. Realizzazione 2° Edizione della manifestazione “Dal Riso al rosa”. 
 
Ricordato altresì che eventuali variazione ai contenuti delle schede relative agli 
obiettivi indicati potranno essere apportate, previa comunicazione alla 
Commissione, esclusivamente in sede di verifica intermedia del Piano di lavoro; 
 
Ritenuto di approvare tali schede e di dare mandato al Presidente e al Direttore 
affinchè provvedano a darne comunicazione alla Commissione di valutazione 
ed al settore; 
 
 Obiettivo individuale n.1) Presentazione di candidatura ai seguenti 
Bandi: 



- Misura 4.4.1 Elementi naturali dell’agroecosistema con interventi 
finalizzati al miglioramento ambientale e a favore della biodiversità nei 
pressi del SIC IT 1120016 “Laghetto di Sant’Agostino” affidato in 
gestione a questo Ente. Scadenza bando 9 maggio 2018 

 
- Misura 4.4.3 Salvaguardia ripristino e miglioramento della Biodiversità 

con interventi finalizzati al recupero di superfici a prato pascolo che 
tendono chiudersi in seguito al proliferare di vegetazione arborea ed 
arbustiva invasiva oltre ad interventi di salvaguardia per gli habitat di 
torbiera in Val Sorba all’interno della ZPS IT 1120027 –Alta Valsesia e 
valli Otro, Vogna, Artogna IT 1120016 “Laghetto di Sant’Agostino” 
affidato in gestione a questo Ente. Scadenza bando 9 maggio 2018 

 
•  Misura 4.4.3 Salvaguardia ripristino e miglioramento della Biodiversità 

con interventi finalizzati al recupero di superfici a prato pascolo che 
tendono chiudersi in seguito al proliferare di vegetazione arborea ed 
arbustiva invasiva oltre ad interventi di salvaguardia per gli habitat di 
torbiera in Val Sorba all’interno della ZPS IT 1120027 –Alta Valsesia e 
valli Otro, Vogna, Artogna, Gronda e Sorba. Scadenza bando 15.06.2017. 

  
• Misura 7.5.2 Realizzazione ed il potenziamento delle infrastrutture 

turistico ricreative della Valsesia e per gli investimenti di informazione ad 
esse connessi proponendo la realizzazione di una nuova passerella sul 
Rio Flua nei pressi del Rifugio Barba Ferrero in Comune di Alagna 
Valsesia per favorire l’accesso al Rifugio lungo l’itinerario che dal Rifugio 
conduce all’alpe Testanera. Scadenza bando 28.05.2018  

 
Obiettivo individuale n. 2) Assicurare un’adeguata manutenzione dei 

sentieri, delle mulattiere e della segnaletica prevedendo un intervento 
generalizzato di riqualificazione della segnaletica informativa e direzionale. 

 
2) Di dare atto che eventuali variazioni ai contenuti delle schede relative agli 

obiettivi indicati  potranno essere apportate, previa comunicazione alla 
Commissione, esclusivamente in sede di verifica intermedia del Piano di 
lavoro 

  
3) Di provvedere a trasmettere il presente atto alla Regione Piemonte, 

Direzione Ambiente, Settore Aree Naturali Protette ai sensi della Legge 
Regionale 19/2009 art.29. 

 
 
4) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché del sito istituzionale dell’Ente di 
gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

     
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
 
   IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO 
  Ermanno De Biaggi                       Dott.ssa Nicoletta Furno 
 

 
 
 
 

Il presente atto è pubblicato sull’albo digitale dell’Ente. 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole /non 
favorevole di regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D. lgs 267/2000 art. 49 esprime parere favorevole/non favorevole 
di regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto 
 
Il responsabile 
 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio il 
giorno………. e vi rimane per giorni 15. 
        
         Il direttore   
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 
giorni innanzi  alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa 
 
 
 
 
Lì 
Il Direttore 

 
 
 


